ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ -

PSD/AM.PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

INDICAÇÃO ngÓ/^/2021 Parintins-AM, 08 de novembro de 2021.

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno
desta Casa Legislativa INDICAÇÃO a Prefeitura Municipal de Parintins para
viabilizar e disponibilizar CURSOS DE CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL DE
CUIDADORES DE CRIANÇAS, CUIDADORES DE IDOSOS E CUIDADORES
DE PESSOA COM DEFICIÊNCIA e dá outras providências.

Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

A importância da presença do cuidador na sociedade é
hoje uma realidade indiscutível. Seja na vida dos idosos, adultos, jovens ou
crianças, o cuidador, cada vez mais se faz necessário para a garantia de uma
melhor qualidade de vida àqueles que necessitam de apoio.

É preciso, ainda, fortalecer as diversas atividades
profissionais em nossa cidade onde as oportunidades são poucas e emprego
é escasso.

A existência de um profissional mais bem preparado
trará maior segurança à família no momento em que tiver de contratar
alguém para exercer as atribuições de cuidador, e na mesma linha aqueles
que não querem seguir essa profissão, mas precisam entender e aprender a
lidar com as diversas situações do cotidiano ao ter um familiar dentro de
casa que precisa desse apoio. Afinal, sabemos o quão grande é o nosso
público de idosos e ainda temos as pessoas com deficiência, crianças e
outros.

Em nossa cidade identificamos muitas pessoas
interessadas em curso de capacitação profissional de cuidador(a) e de
modo geral, as pessoas querem ter uma oportunidade de se capacitar para
uma nova oportunidade de trabalho.

Vale destacar a necessidade de mudanças na forma de
atender a essa parcela da população, onde presenciamos tratamentos
inadequados nessas ocasiões de pessoas que não são capacitadas para essa
função configurando muitas vezes maus tratos e essa parcela que já sofre

Rua Umiri, 781 - Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

http://www.camaraparintins.am.qov.br

ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
GABINETE DA VEREADORA BRENA DIANNÁ -

PSD/AM.PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

com suas impossibilidades físicas e esse curso visa também humanizar
ainda mais a nossa sociedade.

Diante do exposto espero contar com a aprovação dos
nobres pares para nossa propositura, e, em sendo aprovada, que se
encaminhe a Prefeitura Municipal de Parintins.

S.S. da Câmara Municipal de Parintins, em 08 de novembro de 2021.

Brena Dianná Mo^^to Barbosa

Vereadora - Autora da Propositura

Rua Umiri, 781 -Conj. Macurany- CEP: 69.151-420- Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846-CNPJ 04.442/0001-36
Portal: www.camaraparintins.am.qov.br

http://www.camaraparintins.am.qov.br